ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

xxxvii. Hæc porro illorum nomina Daniel de Beluederio Calaber, & minister prouincie Cabibriz, ceterorum ductor & rector, Samuel Donulus : (Rodulpho Dannulus, Mariano Romulus) Leo Vgolinus, Nicolaus à Saxoferrato & Angelus, quem Pisanum putat Rodulphus, & eundem ipsum, qui missus est in Angliam minister : sed profecto errauit, nam anno praecedenti missus est ille ad Anglos, inter quos diutius versatus nonquam ab eis rediit, sed sancte inter eos ut supra diximus quieuit, & Matthæus Paris illi coxus sub anno 1232. eius studium pacis conciliandæ inter Regem & proceres regni commemorat. Demum non paruum in nomine discrimen, nam Angliæ ministro, non tam Angeli quam Agnelli ab historicis inditum nomen. Hi dum optimo, & aurea illa nascens ordinis tēpora feliciter, quasi quodam igneo motu, promicarent, martyrij desiderio flagrantes, & suorū consodalium, qui anno proxime elapsō passi sunt Marrochij, triumphū simulantes ad eandē carnificidam in holocaustum se oblaturos proficii statuerunt. Obteora eundi facultate à fratre Elia, & benedictione sancti Francisci in Tusciā peruenient. Hinc mari peruenient Terraconem, Hispaniæ Terraconensis ciuitatem, ex qua mutato consilio Septā versus transfretare decreuerūt. Praiuit Daniel cū tribus, naucleros renuente plures transuhere, qui cum Septam applicuissent socios expectantes, non curis laxati, vel soluti opere, sed salutis animarum solliciti Pisanis, Ianuenibus, & Massiliensibus mercatoribus, qui aderant, cum aliis Christianis prædicabant. Interim tres socij qui remanserant superuenerunt 3. Kalen. Octobris. Porro frater Daniel vir quidem discretus & sex alij spiritu ferventes salutem animarum totis viribus sicutientes, non timebant se morti exponere, ut animas Christo, cuius causam agebant, lucrifaccerent. Morabantur pauperes fratres cum reliquis, qui aderant, Christianis mercatoribus in vico extra mœnia prædictæ ciuitatis : (quia nulli Christianorum licebat eandem ingredi absque Saracenorum speciali facultate) expectantes quidnam de eis decerneretur.

xxxviii. Verum Christi amore ad martyrium incensi, diuinis præsidii se ad durum certamen præparate deliberarunt. Quare feria sexta de salute animæ inter se agentes die Sabbathi, confessione præmissa, sumptaque deuote Eucharistia, nocte imminentे eiusdem dicti post vesperas fecerunt mandatum Domini, lauentes sibi inuicem pedes, & dum fuerunt aliqualiter recreati, die Dominico summo mane, antequam homines deambularent per plateas, fratres in publicum exire, conspersi cinere capitibus, & Spiritus sancti robore conforeati, nomen Domini palam conclamabant dicentes : In nullo alio esse verā salutem, præter quā in Christo Iesu. Serino enim diuinus ardebat, quasi ignis, in cordibus singulorum, nec ulterius dilationem patiebantur. Satellites vero diaboli multis opprobriis & verberibus eos affecerunt, atque ira iniurias & liuore fœdatos, adduxerūt ad Regem, qui inaniter & effuse exultans, audito nomine Christi, & quod Mahometes tanquam desertus, & plane despexit à sanctis viris haberetur, efferrata in sanctos martyres uslatus immanitate, tonsos in orbem videns : capillos velut fatuos reputans, teterimo carcere & acerbis tormentis voluit eorum constantiam explorare. Quos vindictos catenis ferreis, metuque graviore concusso in vincula coniecit, ibiq; ad octo dies crudeliter seruatos detinuit, Mauris pugnis eos, & diversis tormentorum generibus affigentibus, sed hi animo optime constituti, capitis sui periculum pro aliorū salute negligebant, nihilque metuebant supplicij, quod scilicet deliberauerant pro nomine Christi vitam cum morte coenuntare.

Quid infra spatum illorum octo dierum eis contigerit, non fuit ex Christianis, qui possit referre; nulli dubium multa carceris incommoda, irrisiones, afflictiones, & verbera perpessos. Sed in medio tribulationum recordati sunt fratrum Christianorum, ad quos sequentes literas dederunt, inscriptas Domino Vgoni, maiori sacerdoti Genuensem, & duobus fratribus, quorum unus erat de ordine Minorum, alter vero ordinis Prædicatorum, qui venerant illis diebus se interioribus partibus Saracenorum. Tenor epistolæ hæc est.

Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra; qui præparauit Patriarchæ Abrahæ victimam holocausti. Qui etiam ex præcepto Domini de terra sua exiuit nesciens quo ieret, ideoque reputatum est ei ad iustitiam & amicus Dei appellatus. Sic ergo qui sapiens est, stultus fiat ut sit sapiens; quia sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Notum ergo sit vobis quod si Dominus Iesus Christus, qui passus est pro nobis, & qui dixit. Ite, & prædicare Euangelium omni creaturæ; ite &

Martyrum
nomina.
Rodulph.
fol. 73. M.
rian. citat.
Hist. mar.
M. S.

A Terra-
ce Sepul-
chre abru-

Comprehen-
duntur &
malus af-
ciuntur.

Epiſtolæ mar-
tyrum.

1. Cor. 1. 1.
Gen. 22. 1.
Genes. 11. 4.
Rom. 4. 1.
1. Cor. 3. 19.

Mar. 16. 15.

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Luc. 11. 14. nolite timere eos, qui occidunt corpus. Item : Non est seruus maior domino suo : Si per-
Ioseph. 15. 10. seculi sunt me, & vos persequentur : duxerit vias nostras in semitis suis ad laudem eius,
& salutem fidelium, ad honorem Christianorum, & ad mortem & damnationem infide-
lium, sicut Apostolus ait : Christi bonus odor sumus : Aliis odor vita in vitam, aliis odor
Ioseph. 15. 24. mortis in mortem. Nam si non venissem (ait Christus) & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato, laudabimus eum in sempiternum. Igitur nuntiatum fuit ante Regem nomen Christi & confessum
Act. 4. 12. 1. Tim. 1. 17. per nos, quod non est in alio vera salus, & probatum per veras rationes mediante interprete coram sapientibus eius. Regi ergo saeculorum immortali & inuisibili soli Deo honor, & gloria in secula saeculorum Amen. Valete.]*

*Perfunditur luce ca-
lefacta.
Spectator re-
gum Regis.*

Dum itaque detinerentur in carcere, per rimulas obseruabat aliquando iudex Arbal-
dus quid inter se colloquerentur, aut agerent, viditque eos catenis solutos, insueto nitore
splendentes, luxuria ingenti perfusos, cantiones laudesque diuinias celebrare, carceremque
ipsum alias tenebricolum, modo clarissima luce collistratum perspexit. Quo spectaculo
vehementius Rex indignatus sexto idus Octobris, coram se presentati iussit, eisque in-
gentes diuitias & preciosa munera obtulit, si neglecto Christo Mahomethem sequeren-
tur. At illi intrepidi ad tribunal Regis sistentes, nullaque de se timoris indicia pra-
bentes, perinde ac si victoria esset promissa dicebant : Nihil est quod minus desidere-
mus ; diuitias perpetuas præstare nemo potest : hic aduenient sumus, & peregrini, pa-
triā cœlestē per varios casus, & mille rerum discrimina petimus. Stultus admo-
dum ille est, & parum humanæ conditionis memor, qui commorationis, & non diuer-
soriū potius, sedem hanc terrestrem putet ; eo redeundum est, vnde venimus : circularis
est ista peregrinatio, ac nos eodem refert. Qui dolet hoc zvum esse breue, & tam cito fi-
niri, dolet quod non, & suam nobis Deus immortalitatem participauerit. Qui animum
ad cœlestia tollunt, & mente purgata ibi diversantur, dignantur has tenebras, ac te-
rrimi carceris sicutum, & tanquam de duro ergastulo crumpere cupiunt. Hæc Saraceni
audientes inter se consilium inierunt, sigillatim eos examinant seorsum adductos, mul-
taque eis pollicentur si fieri velint Saraceni, fin minus eos capitali sententia plebendos.
Sed illi intrepidi dicebant : Nonne amoz mentis ille est, qui auro plumbum præfert, &
luci tenebras ? Ne in qui sapiat, in ea vrbe manendū ducit, in qua virtuti non adfinc præ-
mia ; retrahatis ergo vos ab erroribus & abiecta falsa religione Dominum vestrum co-
gnoscatis, Deum nostrum, communem omnium parentem, cuius nec virtus æstimari
potest, nec magnitudo perspici, nec principium comprehendendi. Nos scimus & te ipsa ex-
perimus hanc vitam ætrumnosam, & curarum plenam, tot casibus & periculis expeditam
nihil stabilis, nihilque certi habere. Contrà vero altera vita sedes est æterna, quæ, quod
semel dederit, nihil auferit, non est obnoxia varietati, discriminique, sed perpetua viget
felicitate. Vos damna, vos iacturam arbitramini esse, quod lucrum est ingens, hinc no-
bis paratum est iter ad felicitatem. Quis ergo terror ? quod supplicium potest nos de-
turbare ?

Tunc quidam ferus gladiator furore accensus, ense percussit caput Danielis aliorum XL.
fratrum ministri, qui cum staret intrepidus, alter Saracenus cœpit ipsum cohortari di-
cens : Quare præsentis vita dulcedinem perdere vultis ? suscipite fidem & legem Ma-
hometis, ut vitam & honorem in vita habeatis. Cui Daniel ait : Inueterate dierum majo-
rum perdite audacie quamdiu in errore satanæ decipieris ? Mahomethes tuus quem
tanti facis, & quotquot eum sequuntur, sunt ministri satanæ. Alcoranus vester, est me-
rum figmentum, tu ergo potius convertere ad fidem nostram Catholicam, nec patiaris
diocius tam perniciose mendacio illudi. Quibus verbis teli qui frates vehementius accéssū
ad pedes Danielis ministri prolapsi, cum lachrymis dixerunt : Gratias agimus Deo, & tibi
pater, quod ad martyrij suscipiendā coronā perdusti sumus. Animæ nostræ tuā sequentur
pater, benedic nobis, & morere nos libenter tecū mortem subibimus, nec propterea fran-
geatur tantis incōmodis agitati, post tempestatē speramus serenitatem, cito finietur bel-
lum, & pax aderit perpetua. At ille vir sanctus amplexans singulos, & pie admodum exof-
culans, eis bene precatus est, omnésq; confortans, ita ait : Gaudemus omnes in Domino
diem festū celebrantes ; ad sunt enim nobis Angeli, cœli ianua patet nobis, & hoc ipso die
pariter accipiemus martyrij coronā séper duraturā. Rex iratus pro suz potestatis furore,
visu corū conflātā fixiens in ipsorū perniciē, eos morti adiudicauit. Tunc satellites Regis
in securum

ANNO CHRISTI. 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. II.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
------------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

minarum atrocitate commotis, vestibus spoliatis in publicum educunt opprobrium, & vincitis à tergo manibus præcincte tuba ducunt ad supplicium. Iabant autem illi summi pergaudentes, Dominum cum ingenti alacritate laudantes, ac si essent ad opiparum invitati conuiuum. Vbi autem ad supplicij locum ventum est, submiserunt cervices suas & Domino animas suas. commendantes capitis amputatione beatissimas animas per martyrij triumphum Domino tradiderunt. Sacra autem illa capita communica sunt, & corpora misere discerpta à pueris & Saracenis.

XLII. Christianis autem summa curæ fuit, ne inhumerata, & omnino neglecta iacerent.

Quare Genuenses, Massilienses, & Pisani Mercatores, illorum reliquias pro maiori parte diuinitus colligentes, in Alfonsega (quam Rodulphus villam seu vicum putat, verius dixisset reconditorum mercium venalium) Massiliensem commode & secreto condiderunt. Demum in vico Genuensem tumularunt, post aliquot deinde annos in Ecclesiam sanctæ Mariæ apud Marochios translataz, maximis coruscabant miraculis, & nocturno splendore ipsis Saracenis conspicientibus, admirandum in modum resulgebant.

Aliquandiu post eas doно accepisse, & in Hispaniam translatiss filium quendam Regis Lusitaniz asserit Rodulphus, nec non Marianus, Surius, Breuiarium Minorum, & martyrologium Francisci Maurolici: Marcus vero Lusitanus genere, nihil huius rei meminir,

imo adhuc Septz seruari, & coli scribit. Rebollo rem dubiam putat, dum non refertur vbi sacras reliquias Infans condiderit. Hoc sane me anticipé diu tenuit in Lusitania, dum certum nullum sacrorum martyrum in illo regno vestigium deprehenderim, & ob inde iudicauerim, quod de martyribus Marochij, per Septam traductis ab Infante Lusitano,

refertur, de his Septz etiam, uno dumtaxat interlabente anno passis, eiusdē professionis, viris, & equi vocè assuerari. Sed aliunde nō audeo fidem eorū probatis authoribus & legendis eorum, in grauissimo ordinis conuentu seu comitiis ut statim dicemus, probatz, denegare. Neque omnino horum eneruat testimonium, quod reliquæ certo & patulo non ostendantur loco, fortasse thesaurum voluit Deus absconditum, neq; omnium patulum conspectui. Multæ sunt huiusmodi præcipuorum Ecclesiaz Principum, & martyrum sacræ exuviae adhuc suis latibulis reconditæ; aliae multa diligentia, & reverentia effossæ, variis temporum eventibus intercidunt & evanescunt. Præterquam quod horum martyrum memoriam impense coli acceperim in quibusdam Ecclesiis regionis Interamnen-<sup>vbi iaceant
corpora.</sup> ti in Lusitania, & in prima eiusdem regionis & regni æde Brauarense, multis annis proprium illorum celebretur officium. Non iwanis hinc fiet coniectura, quod alicubi in illo tractu, vel in ipso illo primævo delubro inter frequentes & celeberrimas reliquias recon-
<sup>Marc. cit. c.
14.
Roboll. c. 60</sup>dunetur incognitæ.

XLIII. Horum meritis multa Deum efficisse miracula citati commemorant authores, atque hinc tantum honoris & gloriae adeptos, ut crescente in dies magis magisque illorum veneratione, vulgus eos in summa reverentia habuerit, eorumque imagines in templis reponens, quotannis solemnitatem illorum celebrauerit. Quod animaducentes Franciscani, cum ipsis nullam eorum commemorationem facerent (quod ramen minime eos deceret, ut pie taxat Surius, adeo illorum fidei & honoris ipsos esse immēniores, & incuriosos) an. 1516. à Leone decimo summo Pontifice impetrarunt, ut liceret ipsis quotannis nono die Octobris infra octauas S. Francisci solēnes ferias de his martyribus agere, quemadmodum fit de aliis quinque supra relatis martyribus Marochianis. Libenter assensit Pontifex, hosq; septem sanctos fratres in martyrum numerum retulit, eorumque festum celebrandum instituit ipsis feriis sancti Dionisijs, quod tunc lectiones supersint, quæ ex beati Francisci vita recitantur. Publicatū isthuc eodem anno Rothomagi in capitulo generali fratum de Observantia, & deinde in comitiis Burgensis an. 1523. Demum in capitulo seu congregacione generali Assisijs apud sanctam Mariam de Angelis celebrata an. 1526. I.ecta fuit approbata, & pro uniuerso ordine acceptata eorū legenda, ut refertur in actis capitularibus, in illius temporis regesto Cismontano, quod apud me habeo M. S. in membrano. Postea statutum est ut illorum festivitas differretur in diem 13. Octobris, licet triumphantem, ne celebrarentur infra octauam S. Francisci, ob quam etiam rationem antea translatum fuit festum S. Dionisijs in diem duodecimum proximum scilicet diei octauæ S. Francisci. Celebris est illorum memoria apud graues & probatos authores, & in omnibus quæ circumferuntur martyrologiis, eorum nomina recensentur vel sexto, vel tertio idus Octobris. Quando in Romano reposita sunt, non plane cōstat, in vetustis enim quæ

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO' 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

m̄hi suppetunt martyrologiis M.S.S. eorum colitur memoria, sed impressis annis 1507 & 1566. opera Alexandri Pelegrii nulla eorum mentio habetur: fortasse in noua correptione Breuiarij & librorum ritualium sub Pio Quinto pro vniuersis Ecclesiis eorum adacta vel inserta nomina sacris tabulis Ecclesiæ.

Regestum Honor. j. an. 5. epist. 504. Ad multas partes misericordiarum Praedicatorum. Non solum hi septem ad infideles hoc anno missi, verum & alii plures, scripsit enim XLIV. Honorius Pontifex epistolam ad vniuersos ferme Europæ Episcopos, ut ad se destinarent ex singulis prouinciis quatuor, vel ad minimum duos viræ integritate probatos, & doctrina sufficienter instructos, per quos posset fidei lumen transfundere Gentilibus & Saracenis, quorum salutem & conuersionem summopere cupiebat. Potiori ex parte tunc missi fratres Prædicatores & Minores, qui summo animatum zelo pericula quæcumque contemnentes, constanter vbiq; fidem Christianam disseminarunt.

Hoc anno, Balneoregio Etruræ ciuitate, non procul à monte Piscono, vetustissima, XLV. olim Rhoda in edito Regis Desiderij, Plinio Nouempagi, Volaterano Pagideccm dicta, lib. 1. quasi ex totidem conflata primum coosurgeret: natus est summo nostro bono & vniuersitatem Ecclesiæ splendori S. Bonaventura Ioanne Fidantio patre, & Ritelia matre, p̄is ac nobilibus parentibus. Quos non adeo re familiari, vt quidam volunt, destitutos pro Galeſio. in hac Petrus Galeſius, ex ipsis eorum ædibus, quarum ea sit amplitudo, vt in capa- vita S. Bon. cissimam & honorificam eas transformaret Ecclesiæ, ipsi Bonaventuræ sacram, Antonius Puccius S. R. E. Cardinalis. In Baptismo inditum paternum nomen Ioannis, quod in Bonaventuræ postea mutatum, quo vocabulo Franciscus ab omni laude felicem fore, adhuc puerulo diuina præsensione prædixerat. Nam cum quadriennis langueret ad mortem, neque spes illa, aut medicorum remedium supereret, pia mater precibus & meritis Franciſ. tunc in Italia celeberrimi, vota sua & puerum commendauit, vocem. s. de S. uens si sanum reciperet, adolescentem eidem restitueret initiandum. Miserentem sœminam consolatus vir sanctus pro filio orauit, & impetravit, vt repente sanus exiliret quo Pelbart. à Teme. scim. s. de S. Bonau. Maria. c. 20. De eius no- mine. Deinceps ei hoc nomen adhuc sit neque tamen Ioannis omnino reiecit, nam in quibusdam eius codicibus ita inscriptum: frater Ioannes Bonaventura. Ioannes Gerson, Eu- stachium Bonaventuram nominatum putat, alij Eustathium, alij Eutychium, sed cum omnia Deo iuuante bene fœliciterque ei euenirent, factum est vt frequentius Bonaventura à latinis & Italischis, & a Græcis Eutychius, quod eadem habet nominis proprietatem, nuncuparetur. Quod vero alij Eustachium dixerint, affertunt plerique rationem, quod in omni disputatione, quam Lugduni cum Græcis habuerat, cum doctrinæ veritatem & disciplinæ grauitatem perpetua constantia seruasset, propterea Græcæ à pluribus Eustachij nomen affixum, falluntur sane, qui huic sancto viro Bonaventuræ nomen omnium primo inditum suspicantur. Aliorum enim historiæ meminerunt huius nominis virorum. Hoc nomen illius vici Senensis, Francisco familiaris, & Minoribus propensis, qui velut infra referemus, eisdem struxit habitaculum. Ita etiam appellatus diaconus Cardinalis S. Angeli creatus ab Innocentio tertio anno 1211. multis legationibus functus sub Honorio III. & Episcopus Portuensis à Gregorio IX. designatus. Similiter nuncupati plures alij, hoc nostro Bonaventura priores. Illius porro vitam, virtutes & facta auspicabimur ab eius in ordinem Minorum ingressu.

Anno 1226. n. i. Histor. Lan. c. 17. Jacob Mgr. c. 1. Meyerus in annal. Flad. ad an. 1221. Celebrantur nuptia B. Elizabetha. Nuptia picta Hoc item anno celebratas nuptias inter B. Elizabetham & Ludouicum Lantgravium XLVI. Thuringiz; scribit author historiæ de Lantgraviis tomo 1. historiarum Germanicarum, quas apparatu magnifico fieri curauit Princeps, ut blaterones & sanctissimæ fœminæ æmulos mendacij conuinceret, qui principis animum ab ea alienum volebant, carmine ad patrem remittendam dicebant, quippe quod dotem impariem nuptiis tanti principis, ut illi garriebant, attulerit. At ille hoc ultimo & indissolubili amoris vinculo se in virginem non opes, non pulchritudinem, non generis excellentiam, sed honestissimum morum integratatem, præstantiamque viræ desiderasse, declarauit. Quartu decimum agebat Elizabetha annum, quando matrimonij leges subiuit, propter quas nihil defervoris pristini remisit intentione: sed insuper auxit in dies, accumulauitque studia bonarum actionum. Enimvero animum contemplatione cœlestium rerum pascebat, corpusculum vigiliis, precibus, ieiuniis exercebat. Exhortare etiamnum se penumero solebat plumei lecti male blandam mollitatem, verita ne carni plus iusto indulgens, Christi amore fieret indigna. Ob id noctu, deserto principis acubitu, ipso vel quiescente, vel dissimu-

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

lante vel etiam palam consentiente, maturius exsurgere, precibus operam date, ac semet suaque omnia Deo commendare solita erat. Adeò quoque nocturnæ huic prectioni principem fuisse constat, ut per se manu sua genibus intretem sustentauerit, quoad preces illa finiret; subinde admonens deprecantem, caueret, ne vigiliarum prolixitate macerato corpusculo capitis ac sensuum viuacitatem exhaustaret.

XLVII Porro ne grauiori somno depressa, religiosum precandi morem negligeret: pedis-
quas mulier sancta monuerat, dormientem se excitarent. Hoc ut quam cautissime fie-
ser, Principemque productiores laterent excubiz, iisdem praeceperat, pedum digitos le-
nitacu tamdiu attraherent, donec ex parte sentirent. Quod dum vna illarum Iun-
tridis nomine, incertius per cæcæ noctis tenebras attinet, casu pedem attraxit Pri-
ncipis: qui ex parte factus, & rem ut erat, intelligens: pro cognita vxoris consuetudine,
hædquaquam moleste tulit expurgificantis imprudentiam. Tanto autem seruore no-
cturnam hanc deprecandi assumptionem devotionem, ut si quis sit pro lecto super
stratos humi tapetes deprehensa dormire: de quo ab ancillis reprehensa, verentibus eam
asperitatem male aliquando cessuram, respondit, duplex ea castigatione lucrum sibi pro-
uenire, quod lecti mollietem posshaberet, quod virili contactu abstineret: ita enim va-
cuam carnalibus deliciis mentem, cœlestibus facilius aptari. Querebatur interdum in-
dignorem se se fuisse, quam ut suam Christo virginitatem dedicaret: nec tam ob hoc
segniore maritum dilectione prosecuta est; à quo etiam aliquo proficidente, non facile
abesse patiebatur; quamvis tellus, aut gelu inhorresceret, aut diuibus tegetur, aut im-
modicis caloribus fatisceret, aut imbrum precipiti lapsu maderet. Nimirum dixerat, il-
lo præsenz tam in vigiliis, quam in precibus nihil se damni facere. Arctiori deinde se-
met observationi dedens, sexto quoque hebdomadis die virginum flagellis in tenerum
corpus animaduertebat. Itidem in quadragesima ac interdum noctu, cum ad precandum
surrexisset, ancillarum agebarut ministerio; cum interea dolorem ipsa veluti non sentiens
alacritate mirabiliter dissimularet;

XLVIII Hoc anno sanctissimus Pater noster dominicus quinquagesimo primo suæ ætatis, Bononiarum terram cælo commutauit, introiuitque splendido euctus throno in potentias Mors sancti
Domini agentis perpetui pro Ecclesia Dei laboris, & quanto sanctissime virtutis transactæ p. n. Domi-
præmiū reportaturus. Incidit mors eius in nonas Augusti hora eius dies sexta, anno quin-
to à confinato sanctissimo, & præclarissimo suo instituto. Viuens singulari sua sanctitate
operum prodigiis & consolatiui subsidio imminentis occurrit mundi ruine, & perdi-
torum hominum mores longe lateque reformatum. Mirum quā ubique non solum suæ
patriz viroculum, verum & Gallorum, Italorumque ac aliorum quorumcumque ubi con-
ciliabat affectum, quo vellel animos flectens, & sui iuris efficiens. Præter sanctitatem iu-
nit concilijorum hominum energia, & singularis dicendi virtus, nec non virginicus Eius plenar-
decor & sacra maiestas in vultu. Eius porro corporis delineamenta, ita una vel altera ex nomia.
antiquis nostris legendis describunt. [Erat statura mediocris, & qualis corpore, tenacitate
agilis, facie pulchra, & rubicunda barba, & capillis subrufus & decorus aspectu. De
fronte eius & superciliis splendor quidam radiosus micabat, qui omnibus venerabilem
reddebat. Religiosam præ se semper cerebat iætitiam & hilaritatem, nisi quando ex natu-
rali compassioni egenis commiseretur, manus habebat longas, vocem claram, & so-
noram. Nihil capitum caluum, sed integre cincinnum in orbem & qualiter habebat, paucis
canis respersum.]

XLIX. In eadem ciuitate, eodemque anno inchoata ait Leander Albertus Ecclesiam san-
cti Francisci, tunc Annunciationis virginis Maris dictam, & magnis temporis decursu
sumptibus ad summum deductam, quam ex magnitudine & opere magnifice extollit,
comparatque prius totius Italizæ ædificiis.

L. In ciuitate Valenceiarum comitatus Hannoniarum extructum hoc anno humile Mino-
ruin domicilium, advenientibus illuc sex fratribus à B. Pacifico Franciæ ministro desig-
natis, videlicet fratre Guilielmo ceterorum præfecto, fratre Iacobo Sportulario, ita dicto
à Sportulio, quas quotidie viquis lucrandi & ocij fugiendi causa, gnauiter conficiebat,
cum aliqui esset natalicio clarus & in seculo illustris, vocatus Alphonius à Baionna. *cen.*
Tertius frater Ioannes le Rastier, ita Gallicè nuncupatus, eo quod crater vitineas &
stramineas optime contexebat, vir ante religionis ingressum etiam nobilis & clarus, ap-
pellatus Iodocus à Martenis, qui cum Serenissima Ioana Constantinopolitana, circa an-

*Prae excubia
nocturna.*

*Virginicas
voto fuit.*

*Virginis
se-
dit.*

*Eius plenar-
nomia.*

Lege. antiq.

Lege. Greg.

"

Lege. antiq.

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Meyer. ad ann. 1217. Flandriam, Ferdinando principe, Ioann^z coniuge, in potestate Philippi Regis Gallie captivo, teste Meyer, administravit. Ceterorum trium nomina non occurunt. Porro hoc an. 1215. vt scribit Gózaga, fundatum hoc monasteriu[m] ex eo probatur, quod nec illo anno, nec duobus sequentibus in Belgij peruenient Franciscani, & struttum dicar Ferreolus Locrius sedente in Pontificatu[m] Arrebatensi Pontio Episcopo, cuius assumptio ex Archidiaconatu Arrebatensi incidit in annum 1220. Ego facile putarim errorem in numeros irreplisse, debuisseque recenseri apud Gonzagam annum 1219. ita enim indicant quz adiungit de Francisci conuersione, quam duodecim annis ante huius conuentus strukturam contigisse assert: neque ea quz de eius morte, quā post annis octo contigisse commemorat, possunt coh[er]ere cum prima numerandi ratione an. 1215. Exstructum autē fratribus domicilium extra portam ciuitatis prope facellum diuo Bartholomeo sacrum, in quo loco adeo sancte vixerunt, vt multos suz pietatis exēplo ad suum allegerint contubernium. Inter hos fuerunt pr̄cipui Iacobus Syluester Decanus Arrebaten. qui fratres omnes hospitio in suis zibis excipiebat, & gubernator Valencenarū, etconomus Ioann^z principis. Tādem quibusdam elapsis annis, Ferdinandus libertate donatus, de consensu piissim^m suz coniugis intra urbem roeniam in arce sua, quz fere in media vrbe sita erat, nō procul à ripa Scaldis fluuij, monasteriu[m] fratribus construi pr̄cepit regali munificentia & magnificantia, quod & hodiē ipsa structura, tametsi vetustior, abunde testatur. Tane[n]s enim erat noui monasterij apparatus, tantaque zedificiorum maiestas, quod fratres illi, qui elegerant abieeti esse in domo Domini, & in paupertate & humilitate pauperem & humilem Christum imitari, renuerint in eisdē habitare. Quod vbi nobilis & pia Comitissa resciuit, scriptis ad summum Pontificem, simul etiā literas dedidit ad B. Franciscū, tum adhuc inter mortales agentem, quibus pium suum desiderium appetiebat, vtque fratribus liceret pr̄dictum monasterium incolere postulabat. Quod etiam impetravit, nam confessim fr. Elias tunc temporis ordinis Vicarius, literas ad fratres Valencen. sancti Bartholomzi sic vocatos à loco prioris monasterij, misit, quibus pr̄cipiebat vt in nomine Domini, nouum monasterium relicto priori intrarent, & deinceps incolerent, sicutque sancta voluntati Comitissae factum fuit satis.

Commenda-
tor piei
Ioanna Co-
mitis Fland-
riae.

Tanta fuit huius nobilissim^m sc̄minaz in D. Francisci ordinem charitas & animi propensio, vt non tantum hunc conuentum, sed etiam Gandavī, Brugis Flandrorum, Alde[n]ardi, & in aliis plerisque locis suz dictionis monasteria propriis suis sumptibus extrui mandauerit. Insper & cuiilibet fratri in suo dominio commoranti annuatim tunicam vnam cum caputio, & aliam sine caputio, quamdiu vixit, doderit. Extant multa alia benevolentia & charitatis eius pr̄clara exempla in Aonalibus Hannoniæ, quz longum esset singulatim recensere. In pr̄dicto autem Valencenarum conuento plurima sunt nobilissimorum sepulchra. In choto iacent Serenissimi Comites Flandriæ & Hannoniæ in marmoreis & deauratis miro artificio monumentis. Comites etiam Palatini Hollandiæ & Frisiæ, Comites Namurci, Comites Bleenses, & multi alij nobiles & illustres viri, vt vel hinc appareat quam insignis fuerit hic conuentus ante recentes heretico[r]um irruptiones in ciuitatem, qui nec principum sepulchrīs pepercérunt, inter busta thesauros requirentes, & incolis fratribus grauia damna, & persecutio[n]es multas inferentes.

A R G U M E N T V M.

Rome familiaritatē iniit Franciscus cum magnifice Domino Mattheo de Rubeis familie ursinorum viro principe, cuius filio infantulo predicit Pontificatum, qui mox in Sede Petri renunciatus est Nicolaus 3. Perrecturus in regnum Neapolitanum iniuit specum S. Benedicti, conueritque dometa quibus sacer ille Patriarcha se volvans in rosetum. Casete, Capne, Penne, & ubique per regnum Neapolitanum mirabilia operata, plurima obtinuit domicilia. Reuersus in Umbriam admisit in societatem Beneuenium Eugubinum. In Germania, Suctia regni Aquilonaribus magnum agit ordo

ANNO CHRISTI 1222.	HONORII III. ANNO 7.	FREDERICI II. IMPER. AN. 12.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 15.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Ordo progressum. Parisius initiarur Alexander Halesius, & S. Antonius ad presbyterium assumptus Bononiae primo sacrum facit, missus deinde Vercellae ut studeret, denum in Gallia & Italie precipua loca ut diceret. Pontifex ordinem gratias afficit, & multiplicantur ubique monasteria.

- I. **E**CCE VIT hoc anno ineunte Franciscus Terræ laboris, Apuliæ, & Calabriæ Leg. Greg. regiones peragrare, quare Assisio Romam veniens per Tuscaniâ, urbem Phalil- Rodulp. fo. corum Etruscorum ad dextram lacus Volsinij, ditionis Pontificiæ, receptus est hospitio 259. in cu- à quadam equite, cuius filius vnicus veroque pede claudicabat, & toto corpore dolebat. stio. I. Vice b. Oravit instanter pro filio pater, & licet reluctaretur Franciscus, se indignum assertens, Franc. ciau- quem Deus pro aliis rogantem audiret, vixius tandem sui hospitis precibus importunis, dum sanar. manuum impositione & crucis benedictione spicati redditum infantulū, protinus ele- uauit in pedes erectum ad magnum circumstantium stuporem.
- II. Romam ut appulit, familiaritatem & amicitiam inicit cum nobili viro Matthæo de Chron. 24. Rubeis antiquæ & potentis familie Vrsinorum magnate. Inuitatus ab eo ad prandium genet. dum ultra assuetam hotam expectaret herpis aduestum, darenturque esculenta de mo- Mariæ et. 20. re pauperibus, qui statim à meridie ad nobilis viri ianuam conueniebant, quotidie ele- Matthæus et. mosynas acceperunt, Franciscus se illis caute immiscerit, stipendiumque recepit. Ipsò hoc tem- pauperi-ribus. pore domum rediens Matthæus, statim interrogauit: quid aëtum de fratre Frâcisco? Quo non apparente iurauit se non transiit, nisi Franciscum haberet commensalem. Dum itaque domesticum undequaque inuestigarent, ex fenestra prospiciens ipse Matthæus pauperibus in atrio assidentem detexit. Loris itaque manibus descendit, & prope Dei Matthæi de virum sedit in terra, dicensfrater Franciscus, quia tu non vis prandere mecum, ego Rubei era prandebo tecum: quod & fecit, pie exhilaratus, videns se annumeratum pauperibus Franc. deu- Christi. Audiens vero incepit à Francisco tertium pro secularibus & conjugatis in- no. stitutum, petiit ab eo sibi donari vestem & instrui in exercendis pietatis officiis. Tanti viri authoritas magnam addidit nouo sodalito, & ad eius exemplum plures se eidem ad- scripsierunt.
- III. Fuit huic heroi filius parvulus, nomine Ioannes, quem Franciso tulerit, ut benedi- Filium nasci- ceretur. Accepto in vlnas vir sanctus benedixit, & patris predixit suæ familie summam prædicti Fr. I. gloriæ infantulum aduestum, sumnumque Ecclesiæ Pontificem futurum. Deinde futurum vultum ad puerum convertens, tanquam multæ rationis capacem, serio & blande allo- Pontificem. quutus est, rogauitque, ut suæ religioni vellet esse propius. Deinde reddens patri filio- lum inquit: Non erit nostri sodalitij frater, sed protector, non erit filius, sed pater, sub cuius umbra nostri vivent, & latabuntur. Multa contemplor bona nostra in infantulo, & in parvulis manibus magna nobis recondita beneficia. Ad hæc vaticinia pater obstu- puit & gauisus est, sed tunc magis, quando completa perspexit, & filium in Petri cathe- drâ constitutum, Nicolaum tertium renunciatum, qui qualia & quanta in Minores ef- fuderit beneficia, sub eius Pontificatu constabit. Usque ad illud tempus pater conserua- uit verba Francisci in corde suo, nec ulli detexit, donec ea vidit opere completa.
- IV. Eo tempore agnicolum in urbe secum habebat, ob reuerentiam illius mitissimi agni, Bosco. c. B. quem nobili matronæ, Dominæ scilicet Iacobæ de Septem solis, in suo recessu conser- Lege. antiqu. vandum commisit. Agnus vero quasi in spiritualibus eruditus à sancto, dominæ ad Ec- Agnicolum doceat Fr. I. clesiam eundi, stanti & reuerenti societate inseparabili cohærebat; si matutinali hora do- piasatem. inina tardaret exsurgere: agnus impellebat eam corniculis, & balatibus excitabat, gesti- bus adhortans, & nutibus, ut ad Ecclesiam properaret. Propter quod, agnus Fran- cisci discipulus, devotionis iam magister effectus, ut mirabilis & amabilis à dominâ ser- uabatur.
- V. Ab urbe recedens in Regnum Parthenopœum, sancti Benedicti specum voluit visitare, Invisus cor- cuius rei præter constantem traditionem, quæ habetur in sacri specus, & sanctæ Scholastice p. S. Benet- Sublacensis cænobiosis, apparet adhuc vestigium in sacello sanctorum Angelorum, & sancti dicti. Gregorij à Gregorio nono consecrato, vbi à dextris altaris idem benignus Francisci fau- tor & amicus Gregorius depictus est; à sinistris autem Franciscus, schedam manu tenens exaratis his verbis. Pax huius domus, quibus semper domum quamcumque ingredens, in- colas salutabat. Sacellum hoc supereminet illi hortulo, seu viridario, in quo sanctus Be- neditus